i) Institut. Orator. lib. VIII. cap. 6.

l) Institut. Orator. lib. IV. cap. II.

m) libro III. poēticas, cap. 85.

dem summi Scaligeri verbis omnis ex animo remota est dubitatio, ne amplius ironiam cum Allegoria confundam.

Imo vero, cum similitudinis semper ratio in Allegoria habeatur, verissimam amplector *MORI*, praceptoris pie deuenerandi, quem honoris causa mihi nominare licet, sententiam ¹⁹⁸¹ n). Tres enim necessarias Allegoriae partes laudat, *primum*, *rem de qua instituta est comparatio* quanuis verbis saepe disertis non expressa legatur, *deinde*, *rem quae huic inservit comparationi* et quam sensibus externis nunquam non cognoscimus, *denique*, *aliquam*, *quae inter rem vtramque intercedat, similitudinem*, *qua*, *vt Dialecticorum* verbis *vtar*, *tertium* comparisonis elicetur. Sicut autem huius ultimae partis, nempe similitudinis in re vtraque obuiæ non ea est ratio, *vt* omnis rei virtus et forma, *cum illa*, *quae comparatur*, conspiret, alias nullam facile iustum atque accommodatam duarum rerum instituere comparisonem liceret: ita vitiosum tamen Allegoriae ornatum appellauerim, cuius nulla ad rem subiectam possibilis est accommodatio, *vt* adeo in verbis superuacanea quaedam adesse, neque omnes imaginis partes ad rem pertinere videantur. In eo enim positum arbitror discribens *Aenigmatis*, *Fabulae* atque *Allegoriae*, si singula ad rectam artis normam examinantur. *Aenigmatis* partes, licet ad extricandas, quae sub illo latent, facetas non sunt necessariae, ad miram tamen atque obscuram rei celatae descriptionem multum prodesse possunt. Similis quoque est *Fabulae* ratio, quae longam cuiusdam facti delineationem admittit et artis regulis accommodate conserua dicitur, si modo exitus narrationis seu summa ad alias cuiusdam facti nos concitat attentionem. Nonne igitur, *ne in enigma sive in fabulan degeneret Allegoria*, *maiori diligentia opus est in designandis eius singulis partibus*, *quia quicquid adiecum ad rem propositam non quadrare videtur, sive eiusdem partit obscuritatem sive nimis protractae orationis fastidium?*

Iam

ⁿ⁾ Eam olim me legere memini in doctissima eius: *de Allegoria dissertatione*.

Iam vero supra dixi, rem, ad quam omnis Allegoriae respicit, ornatus, sive cum qua rei alterius comparatio instituitur, verbis saepe disertis expressam non legi. Quod si locum habet in Allegoriae descriptione, purae nomen accipit, si contra, quod multo saepius accidit, vel verbo mentio iniicitur mixtam appellant; quamvis propterea vis eius fracta aut diminuta dici non possit. Huius distinctionis autorem iterum laudo QVINCTILIANVM, cuius I. l. haec sunt verba: *Habet usum allegoriae frequenter oratio, sed raro totius: plerumque apertis permixta est.* — Deinde paulo infra: *Illud commixtum frequentissimum.* Neque vero alio consilio hanc Grammaticorum laudauit distinctionem, quam vt illud cognoscendae Allegoriae iudicium acueretur, quo sine vel nullam saepe vel nimiam Allegoriae praefantur, sed sine causa, tribuunt. —